◆福井県合同読書会 ２／１２○土  １３：１５～１５：１０

 テキスト本についての意見交換を楽しみ、交流を深めます。
【テキスト】 『アジアの砂』多田裕計／著

【対象】県内読書グループ会員、一般

       ＠ハートピア春江 小ホール・会議室

【主催】県読書会連絡協議会・県立図書館（問合せ先）

【共催】県読書推進運動協議会 ・ 坂井市教育委員会

◆映画上映会＆講演会

拝啓 戦後を生きる君へ
～｢硫黄島の戦い｣から｢福井空襲｣へ～

日米開戦８０年にあたり、戦争や福井空襲の記憶を風化さ
せないよう、また、私たちの未来について考える契機となるよ
う、映画上映会と講演会を開催。  【対象】一般 ５０名

(1)映画「硫黄島からの手紙」上映（２００６年製作、１４１分）、
(2)関連図書の紹介、(3)講演「米空軍による敦賀・福井空襲」
（講師：中島 嘉文氏）、(4)質疑応答

【問合せ先】 福井大学国際地域学部 〔電話：０７７６-２７-９９３６

（総務部人文社会系運営管理課）〕 ・県立図書館

◆第２回高校生オンラインビブリオバトル
２／６○日  １０：００～１１：００

✔  各自宅などオンライン可能な場所から参加

本との出合いや感想など、おすすめ本について気軽に紹介
し、話し合う、オーディエンス（聴衆）のいない、参加者のみの
少人数でのオンラインビブリオバトルです。 【進行】当館司書

【対象】県内高校生 ６名  ✪ニックネームでの参加可

✪申込方法：ホームページの申込フォームのみ

２／１８○金～４／１７○日

理化学研究所と編集工学研究所による、本を通じて科学

の面白さや素晴らしさなどを届けるプロジェクト「科学道

１００冊」について、２０１７年からの全シリーズ５回分から、

当館所蔵の本を特集。

１／２８○金～２／２７○日

２月１４日のバレンタインデーにちなみ、お菓子やデザートが

出てくる絵本・物語や、お菓子のレシピ本、世界のお菓子に

関する知識の本を特集。

当館ホームページ「覚え違いタイトル集」が書籍化された『１００

万回死んだねこ －覚え違いタイトル集』（講談社発行）で紹介

した本のうち、当館所蔵の本を特集。 ～２／２７○日

申込受付終了

申込受付終了

◆福井県ジュニア司書と遊ぼう！
おひざでだっこの会スペシャル

２／１９○土  １１：００～１１：３０

【対象】ひとり歩きができる０・１・２歳児とその保護者 １０組

    （保護者は各組１名）     ＠多目的ホール

  【持ち物】赤ちゃんの下に敷くもの（バスタオルまたはマット等）

✪申込方法：ホームページの申込フォーム、貸出返却カウンター、

電話のいずれか

✪当日は進行補助として、福井県ジュニア司書の小中学生

も参加・協力します。

【「福井県ジュニア司書」に関する問合せ先】

県教育庁生涯学習・文化財課 電話：０７７６-２０-０５５９

◆ビジネス支援コーナー

｢２０２１年ビジネス支援コーナーで貸出の多かった本｣

◆ゼロから始める創業セミナー ２／６○日  １０：００～１２：００

創業を実現するための「最初の一歩編」。創業の基本を学びます。

【対象】一般 １５名                    ＠研修室
（創業に興味のある方、創業準備中の方など）

【講師】佐々木 孝美氏
（中小企業診断士、福井県よろず支援拠点コーディネーター）

【問合せ先】 福井県よろず支援拠点

〔事務局：（公財）ふくい産業支援センター 新産業支援部〕
              電話：０７７６-６７-７４０２ 申込受付終了

関連企画

２／５○土  １３：００～１６：３０［12:30～ 受付開始］

＠多目的ホール

◆本の特集

太平洋戦争や敦賀・福井空襲に関する本を特集。＠閲覧室

１／２８○金～２／１６○水

◆パネル展示｢戦争と報道｣
日米開戦時、敦賀・福井空襲に関する当時の新聞
記事を紹介。

２／１○火～３○木   ＠エントランスホール

２／５○土         ＠多目的ホール内

関連企画

◆ティーンズコーナー ｢科学道１００冊｣

✪  掲載のイベントはすべて参加無料です。定員のあるイベントについては、先着順となります。

✪  マスク着用の徹底、間隔確保、手洗いの励行など感染拡大防止にご理解、ご協力をお願いします。

◆子ども室特集コーナー

｢みんなだいすき！スイーツの本｣

◆本の特集

｢１００万回死んだねこ －覚え違いタイトル集｣展

Ⓒ講談社

要申込

    開催日、場所、

定員  が変更に

なりました

要申込

関連特集

２０２１年の１年間に貸出の多かった、ビジネス支援コーナー

の本を特集。 ２／１８○金～４／１０○日

『しずくの首飾り』

ジョーン・エイキン∥作 猪熊葉子∥訳 岩波書店

ローラの名付け親となった北風は、きらきら光る雨粒が３つついた「しずくの首飾り」を誕生のお祝いに贈ります。

そして、毎年、誕生日がきたら一粒ずつ雨粒を増やす約束をします。この雨粒の首飾りには、不思議な力があり

ました。ローラは首飾りを身に着けていれば、雨に濡れず、強い風にも吹き飛ばされず、手をたたけば雨が止む

のです。ただし、決して首から外してはいけません。悪い運がやってくるからです。

ところが９つ目の雨粒をもらった年、その首飾りをうらやましく思った同級生のメグに盗まれてしまいます。

イギリスの女性作家によるファンタジー短編集。他７編。

◆古代文字を学ぼう
２／３○木  10:00～12:00［当日受付］ ＠研修室

【対象】一般 【主催】白川文字学遊愛会、県立図書館

◆白川文字学の室展示

旅にまつわる漢字の成り立ちを白川文字学で紹介。 弁護士による無料法律相談（法律相談には一定の資力
基準等があります）。 【申込･問合せ先】法テラス福井
［電話：０５０-３３８３-５４７５（受付は９:００～１７:００）］

◆一般特集コーナー｢みんな大好き！学校給食｣  ～２/２７（日） 「今と昔の給食展示」、「好きな給食メニュー貼り」他

 ✪1/29(土)、30(日)、2/5(土)、6(日)の４日間は、県立図書館カフェテリア(あすわの木)で給食メニューを提供します。

◆ティーンズコーナー｢受験生応援｣     ～２/１５（火）

◆ビジネス支援コーナー｢福井ＹＥＧ会員が読んだビジネス書１０冊｣  ～２/１６（水）

◆郷土資料コーナー本の特集｢グリフィス とっておきのエピソード｣展  ～２/１６（水）

＜おひざでだっこの会 （予定）＞  【定員】各５組

◆絵本・わらべうた 【講師】図書館職員

３月９日（水） １０：００～１０：２０ 【対象】０歳児とその保護者

        １１：００～１１：２０ 【対象】０・１・２歳児とその保護者

   赤ちゃん向けの絵本の読みきかせやわらべうたなどを親子で楽しみます。

   ✪年齢は目安です。お子さんの発達段階にあわせてお選びください。

✔  申込受付は１ヶ月前～

要申込
み

感染防止対策にご協力ください。≪参加無料≫ ＠おはなしの部屋

◆児童文学読書会｢大人が読みたい児童文学｣
３／１２○土  １４：００～１６：００

児童文学作品を題材に、大人同士が集い、語り合う読書会
を通じて、児童文学の魅力を味わいます。  ＠研修室

【講師】土居 安子氏（児童文学研究者、大阪国際児童文学
振興財団理事・総括専門員）

【対象】一般（高校生以上） １５名
【課題図書】『クマのプーさん（岩波少年文庫）』

（A.A.ミルン／作 石井桃子／訳 岩波書店）

✪事前に読んで、当日必ず持参ください（希望者に貸出可）。

✪申込方法：ホームページの申込フォーム、貸出返却カウンター、
電話のいずれか

◆第３回高校生オンライン読書会
３／１３○日  １０：００～１１：００

  ✔ 各自宅などオンライン可能な場所から参加
高校生同士で、おすすめ本紹介と、課題図書についての
意見交換をオンライン形式で開催。  【進行】当館司書

【対象】県内高校生 １０名（高校入学前の中学３年生も
参加可）  ✪ニックネームでの参加可

【課題図書】「強者の同盟」壁井ユカコ／著
（『空への助走 福蜂工業高校運動部』集英社より）

✪希望者には郵送で貸出します［送料は当館負担］
✪申込方法：ホームページの申込フォームのみ

２

月

日 月 火 水 木 金 土

３

月

日 月 火 水 木 金 土

・ ・ 1 2 3 4 5  ・ ・ 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12  6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19  13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26  20 21 22 23 24 25 26

27 28 ・ ・ ・ ・ ・  27 28 29 30 31 ・ ・

＊   の日は休館日です。

＊開館時間は、平日（火～金）は午前 9 時～午後 7 時、土・日・祝日は午前 9 時～午後 6 時です。

＊福井駅東口から図書館まで運行している無料シャトルバス（フレンドリーバス）もご利用ください。

＊新型コロナウイルスの感染状況により、掲載内容に変更がある場合があります。最新情報はホームページをご覧ください。

お は な し 会

小学 ３･４年生
から

 ＠研修室

関連企画

１／２８○金～４／１０○日
｢旅立ちの日に～旅にまつわる漢字～｣

◆無料法律相談会

２／１０○木  １４：００～１６：００［事前電話申込制］

要申込

要申込

予告2

予告1

要申込

その他の企画

２月の｢おはなし会（えほんのよみきかせ会、

えほんとおはなしの会）｣、｢おひざでだっこ

の会（絵本・わらべうた）｣（２／９）は、新型

コロナウイルス感染防止のため 中止 といたし

ます。ご了承ください。

 開館日カレンダー

 傘の貸出を行っています。

どうぞご利用ください。
・エントランス玄関前に設置

・使用後はご返却ください